

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

об оценке регулирующего воздействия проекта постановления Правительства Свердловской области «О внесении изменений в постановление Правительства Свердловской области от 23.10.2007 № 1036-ПП «Об утверждении Порядка ведения Свердловского областного кадастра отходов производства и потребления»

1.	Вид, наименование и планируемый срок вступления в силу нормативного правового акта
Вид, наименование проекта акта: <i>постановление Правительства Свердловской области «О внесении изменений в постановление Правительства Свердловской области от 23.10.2007 № 1036-ПП «Об утверждении Порядка ведения Свердловского областного кадастра отходов производства и потребления»</i> Планируемый срок вступления в силу: <i>Июль 2016</i>	
2.	Сведения о разработчике проекта акта
Субъект законодательной инициативы, государственный орган власти Свердловской области, разработавший проект акта (далее - разработчик): <i>Министерство природных ресурсов и экологии Свердловской области</i> Сведения об исполнительных органах государственной власти Свердловской области - соисполнителях: <i>Не имеются</i> Сведения о профильном органе, проводящем оценку регулирующего воздействия: <i>Министерство природных ресурсов и экологии Свердловской области</i>	
3.	Срок проведения публичных консультаций:
Количество календарных дней: <i>20 календарных дней</i>	
4.	Способ направления участниками публичных консультаций своих мнений:
Ф.И.О. исполнителя профильного органа: <i>Шурыгина Ирина Ринатовна</i> Должность: <i>главный специалист отдела государственной гражданской службы, кадровой и юридической работы</i> Тел.: <i>(343) 312-00-13 (доб. 46)</i> Адрес электронной почты: <i>i.shurygina@egov66.ru</i> Иной способ получения предложений: <i>отсутствует</i>	
5.	Степень регулирующего воздействия проекта акта
Степень регулирующего воздействия проекта акта: <i>средняя.</i> Обоснование отнесения проекта акта к определенной степени регулирующего воздействия: <i>Проект постановления Правительства Свердловской области «О внесении изменений в постановление Правительства Свердловской области от 23.10.2007 № 1036-ПП «Об утверждении Порядка ведения Свердловского областного кадастра отходов производства и потребления» содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные</i>	

законодательством обязанности, запреты и ограничения для физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их установлению.

6. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы

6.1. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, условий и факторов ее существования:

Проблемой является наличие в нормативном правовом акте положений, имеющих неопределенной толкование, а также понятий и определений, не приведенных в соответствие с действующим законодательством, в связи с чем у физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности, возникают сложности при заполнении форм Порядка ведения Свердловского областного кадастра отходов производства и потребления (далее – Порядок) и представлении сведений, необходимых для ведения Свердловского областного кадастра отходов производства и потребления (далее – Кадастр), в ГКУ СО «Центр экологического мониторинга и контроля».

6.2. Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы:

Наличие положений правового акта, имеющих неопределенное толкование вызывает трудности у индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, обязанных представлять сведения для ведения Свердловского областного кадастра отходов производства и потребления. Наличие не приведенных в соответствие с действующим законодательством понятий также создает сложности для хозяйствующих субъектов при заполнении соответствующих форм.

6.3. Информация о возникновении, выявлении проблемы, принятых мерах, направленных на ее решение, а также затраченных ресурсах и достигнутых результатах решения проблемы:

Проблема возникла 01.01.2015, когда вступил в силу Федеральный закон от 29 декабря 2014 года № 458-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации». Указанным Федеральным законом, в частности, изменены закрепленные в Федеральном законе от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» определения понятий «отходы производства и потребления», «обращение с отходами», «хранение отходов», «утилизация отходов», «обезвреживание отходов», «объекты размещения отходов». Указанные определения воспроизведены в Свердловском областном кадастре отходов производства и потребления, в связи с чем в него необходимо внести аналогичные изменения.

В конце 2015 года утратили силу некоторые нормативные правовые акты, ссылки на которые есть в Порядке ведения Свердловского областного кадастра отходов производства и потребления (приказы Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 15.08.2007 № 570 «Об организации работы по паспортизации опасных отходов», от 20.09.2007 № 643 «Об утверждении Административного регламента Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору по исполнению государственной функции по установлению лимитов на размещение отходов», от 19.10.2007 № 703 «Об утверждении Методических указаний по разработке проектов нормативов образования отходов и лимитов на их размещение»).

Также, в 2015 году Министерством экономики Свердловской области во взаимодействии с Министерством природных ресурсов и экологии Свердловской области проведена экспертиза постановления Правительства Свердловской области от 23.10.2007 № 1036-ПП

«Об утверждении Порядка ведения Свердловского областного кадастра отходов производства и потребления» по результатам которой предложено устранить положения правового акта, имеющие неопределенное толкование, путем конкретизации категорий хозяйствующих субъектов, обязанных представлять отчетность по местам утилизации отходов производства и потребления.

6.4. Описание условий, при которых проблема может быть решена в целом без вмешательства со стороны государства:

Без вмешательства со стороны государства проблема решена быть не может.

6.5. Источники данных:

Федеральный закон от 29 декабря 2014 года № 458-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», приказы Ростехнадзора от 21.06.2012 № 348, от 27.03.2014 № 125, от 12.08.2014 № 358, заключение Министерства экономики Свердловской области о результатах экспертизы постановления Правительства Свердловской области от 23.10.2007 № «Об утверждении Порядка ведения Свердловского областного кадастра отходов производства и потребления».

6.6. Иная информация о проблеме:

отсутствует

7. Анализ федерального, регионального опыта в соответствующих сферах деятельности

7.1. Федеральный, региональный опыт в соответствующих сферах:

Ч. 1 ст. 20 Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» предусмотрено ведение Государственного кадастра отходов производства и потребления. Согласно п. 27 Порядка ведения государственного кадастра отходов, утвержденного Приказом Минприроды России от 30.09.2011 № 792 банк данных в части данных об отходах формируется и ведется на основе информации о конкретных видах отходов, представляемой индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами, в процессе деятельности которых образуются отходы, в территориальные органы Росприроднадзора при подтверждении в установленном порядке отнесения отходов к конкретному классу опасности.

Согласно ч. 3 ст. 20 Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации вправе вести региональные кадастры отходов, включающие в себя данные, представляемые органами местного самоуправления, а также индивидуальными предпринимателями, юридическими лицами, в процессе осуществления которыми хозяйственной и (или) иной деятельности образуются отходы. В соответствии с п. 1. ст. 12 Областного закона от 19 декабря 1997 года № 77-ОЗ «Об отходах производства и потребления» Свердловский областной кадастр отходов производства и потребления (далее – Кадастр) формируется на основании данных, представляемых органами местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, а также индивидуальными предпринимателями, юридическими лицами, в процессе осуществления которыми хозяйственной и (или) иной деятельности образуются отходы производства и потребления.

Нормативные правовые акты о порядках ведения региональных кадастров отходов производства и потребления приняты в большинстве субъектов Российской Федерации. Часть из них приведена в соответствие с Федеральным законом от 29 декабря 2014 года № 458-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации».

Федерации». При этом, обязанность по представлению данных для ведения Кадастра индивидуальными предпринимателями, юридическими лицами, в процессе осуществления которыми хозяйственной и (или) иной деятельности образуются отходы закреплена в следующих порядках ведения региональных кадастров отходов производства и потребления.

Так, в соответствии с п. 15 Порядка ведения кадастра отходов Московской области, утвержденного Распоряжением Минэкологии МО от 25.01.2016 № 41-М банк данных об отходах Московской области ведется на основании сведений, представляемых хозяйствующими субъектами.

Согласно п.п. 6.1., 6.2. Порядка ведения регионального кадастра отходов, утвержденного постановлением Правительства ХМАО - Югры от 29.11.2007 N 294-п (ред. от 19.06.2015) Сведения об образовании и движении отходов содержат базу данных об образовании, утилизации, обезвреживании и размещении отдельных видов отходов (ДО) по конкретной организации, городскому округу, муниципальному району и в целом по автономному округу. Сведения об образовании и движении отходов представляют организации, ведущие на территории автономного округа деятельность, связанную с образованием, сбором, утилизацией, обезвреживанием, транспортировкой, размещением отходов, по форме в соответствии с таблицей 4.

Согласно п. 7 Порядка ведения регионального кадастра отходов производства и потребления в Саратовской области, утвержденного постановлением Правительства Саратовской области от 10.07.2008 № 285-П данные для ведения регионального кадастра отходов представляются органами местного самоуправления в соответствии с формами согласно приложениям N 3, 5, а также индивидуальными предпринимателями, юридическими лицами, в процессе осуществления которыми хозяйственной и (или) иной деятельности на территории Саратовской области образуются отходы, в соответствии с формами согласно приложениям № 1, 2, 4, 6, 7, 8, 9 в электронном виде и на бумажном носителе.

В соответствии с п.5 Порядка ведения регионального кадастра отходов Костромской области, утвержденного постановлением Администрации Костромской области от 11.06.2010 № 197-а (ред. от 27.10.2015) для ведения Кадастра отходов представляются сведения об обращении с отходами, представляемые органами местного самоуправления муниципальных образований Костромской области, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, в процессе осуществления которыми хозяйственной и (или) иной деятельности образуются отходы, в Департамент в соответствии с формами (приложения № 2, 3, 4 к настоящему Порядку) один раз в год до 1 марта года, следующего за отчетным годом.

Согласно положения о порядке ведения регионального кадастра отходов производства и потребления на территории Кировской области, утвержденного постановлением Правительства Кировской области от 13.10.2010 N 73/504 (ред. от 29.01.2016) юридические лица и индивидуальные предприниматели, в процессе хозяйственной и (или) иной деятельности которых образуются отходы, представляют в уполномоченный орган Правительства Кировской области в сфере охраны окружающей среды информацию по форме, размещенной на официальном сайте министерства охраны окружающей среды Кировской области (www.priroda.kirovreg.ru), ежегодно, в срок до 1 марта года, следующего за отчетным периодом.

Нормы о представлении данных на земельный участок, на котором размещен объект захоронения, присутствуют в нормативных правовых актах о ведении регионального кадастра отходов Московской, Тюменской, Омской, Сахалинской областях.

7.2. Источники данных:

Федеральный закон от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;

Приказ Минприроды России от 30.09.2011 № 792 «Об утверждении Порядка ведения государственного кадастра отходов»;

Областной закон от 19 декабря 1997 года № 77-ОЗ «Об отходах производства и потребления»;

Распоряжение Минэкологии МО от 25.01.2016 № 41-РМ «Об утверждении Порядка ведения кадастра отходов Московской области»;

постановление Правительства ХМАО - Югры от 19.06.2015 № 185-п «О внесении изменений в некоторые правовые акты Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», постановление Правительства ЯНАО от 03.07.2015 № 598-П «О внесении изменений в раздел II Порядка ведения регионального кадастра отходов производства и потребления Ямало-Ненецкого автономного округа;

приказ Министерства природных ресурсов и экологии Омской области от 23.11.2011 № 58 «Об утверждении форм представления данных, необходимых для ведения регионального кадастра отходов производства и потребления в Омской области;

приказ Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Сахалинской области от 05.05.2015 № 22 «Об утверждении Порядка ведения регионального кадастра отходов производства и потребления Сахалинской области;

постановление Правительства Тюменской области от 18.07.2008 № 197-п «О порядке ведения регионального кадастра отходов Тюменской области».

постановление Правительства Саратовской области от 10.07.2008 N 285-П (ред. от 03.02.2016) «О региональном кадастре отходов производства и потребления в Саратовской области»;

постановление Администрации Костромской области от 11.06.2010 № 197-а (ред. от 27.10.2015) «Об утверждении Порядка ведения регионального кадастра отходов Костромской области»; постановление Правительства Кировской области от 13.10.2010 № 73/504 (ред. от 29.01.2016) «Об утверждении Положения о порядке ведения регионального кадастра отходов производства и потребления на территории Кировской области».

8. Цели предлагаемого регулирования и их соответствие принципам правового регулирования, программным документам Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Губернатора Свердловской области, Правительства Свердловской области

8.1. Цели предлагаемого регулирования:

8.2. Установленные сроки достижения целей предлагаемого регулирования:

Совершенствование Порядка (конкретизация, приведение его в соответствие действующему законодательству Российской Федерации в сфере обращения с отходами)

После внесения изменений в постановление Правительства Свердловской области от 23.10.2007 № 1036-ПП

8.3. Обоснование соответствия целей предлагаемого регулирования принципам правового регулирования, программным документам Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Губернатора Свердловской области, Правительства Свердловской области:

Реализация положений Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Областного закона от 19 декабря 1997 года № 77-ОЗ «Об отходах производства и потребления»

8.4. Иная информация о целях предлагаемого регулирования:
отсутствует

9. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов решения проблемы

9.1. Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления связанных с ней

негативных эффектов:

Устранение в Порядке положений, имеющих неопределенное толкование, приведение в соответствие федеральному законодательству в области обращения с отходами, облегчит индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам, в процессе осуществления которыми хозяйственной и (или) иной деятельности образуются отходы производства и потребления на территории Свердловской области, заполнение форм и представление сведений, необходимых для ведения Кадастра.

9.2. Описание иных способов решения проблемы (с указанием того, каким образом каждым из способов могла бы быть решена проблема):

Альтернативный вариант – оставление без изменений действующей редакции постановления Правительства Свердловской области от 23.10.2007 № 1036-ПП не позволит решить проблему наличия в указанном постановлении положений, имеющих неопределенное толкование, а также понятий, не соответствующих федеральному законодательству в области обращения с отходами.

9.3. Иная информация о предлагаемом способе решения проблемы:

отсутствует

10. Основные группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, иные заинтересованные лица, включая федеральные органы государственной власти и органы государственной власти Свердловской области, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов с учетом информации, представленной в пояснительной записке

10.1. *Группа участников отношений (описание группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности):*

1. *Правительство Свердловской области;*
2. *Министерство природных ресурсов и экологии Свердловской области;*
3. *Государственное казенное учреждение Свердловской области «Центр экологического мониторинга и контроля»;*
4. *Департамент Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Уральскому федеральному округу;*
5. *Органы местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области;*
6. *Индивидуальные предприниматели и юридические лица, в процессе осуществления которыми хозяйственной и (или) иной деятельности образуются отходы производства и потребления на территории Свердловской области.*

10.2. *Оценка количества участников отношений:*

1. *На стадии разработки акта: 1*
После введения предлагаемого регулирования: 1
2. *На стадии разработки акта: 1*
После введения предлагаемого регулирования: 1
3. *На стадии разработки акта: 1*
После введения предлагаемого регулирования: 1
4. *На стадии разработки акта: 1*
После введения предлагаемого регулирования: 1
5. *На стадии разработки акта: 94*
После введения предлагаемого регулирования: 94
6. *На стадии разработки акта: Действующие индивидуальные предприниматели и юридические лица, в процессе осуществления которыми хозяйственной и (или) иной деятельности образуются отходы производства и потребления на территории Свердловской области. Согласно стат. информации по гос. регистрации ФНС России количество индивидуальных предпринимателей и юридических лиц в Свердловской области, сведения о которых содержатся в ЕГРЮЛ. - 275030, (кроме прекративших деятельность). Соответственно, количество индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, в процессе осуществления которыми хозяйственной и (или) иной деятельности образуются отходы производства и потребления на территории Свердловской области - не менее 275030.*
После введения предлагаемого регулирования: Количество

<i>не изменится.</i>		
10.3. Источники данных: <i>ГКУ СО «Центр экологического мониторинга и контроля, Статистическая информация по государственной регистрации ФНС России (https://www.nalog.ru/rn66/related_activities/registration_ip_yl/#t2)</i>		
11. Новые функции, полномочия, обязанности и права исполнительных органов государственной власти Свердловской области и органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, или сведения об их изменении, а также порядок их реализации		
11.1. Описание новых или изменения существующих функций, полномочий, обязанностей или прав:	11.2. Порядок реализации:	11.3. Оценка изменения трудозатрат и (или) потребностей в иных ресурсах:
Наименование органа: <i>Министерство природных ресурсов и экологии Свердловской области</i>		
<i>Вносимые изменения не повлекут изменений существующих функций, полномочий, обязанностей или прав</i>	<i>В соответствии с вносимыми изменениями в рамках выполнения полномочий по ведению регионального Кадастра</i>	<i>Не потребуется дополнительного увеличения трудозатрат и иных ресурсов. Осуществляется в рамках затрат на текущую деятельность</i>
12. Оценка соответствующих расходов (возможных поступлений) бюджетов бюджетной системы Российской Федерации		
12.1. Наименование новой или изменяемой функции, полномочия, обязанности или права	12.2. Описание видов расходов (возможных поступлений) бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	12.3. Количественная оценка расходов (возможных поступлений)
Наименование органа: <i>Министерство природных ресурсов и экологии Свердловской области</i>		
<i>Вносимые изменения не</i>	<i>Единовременные расходы Периодические расходы</i>	<i>отсутствуют</i>

<i>повлекут изменений существующих функций, полномочий, обязанностей или прав</i>	Возможные поступления	
Итого единовременные расходы:		<i>отсутствуют</i>
Итого периодические расходы за год:		<i>отсутствуют</i>
Итого возможные поступления за год:		<i>отсутствуют</i>
12.4. Иные сведения о расходах (возможных поступлениях) бюджетов бюджетной системы Российской Федерации: <i>отсутствуют</i>		
12.5. Источники данных: <i>ГКУ СО «Центр экологического мониторинга и контроля»</i>		
13.	Новые обязанности или ограничения, выгода (преимущества) субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности либо изменение содержания существующих обязанностей и ограничений, выгоды (преимуществ), а также порядок организации исполнения обязанностей и ограничений с учетом информации, представленной в пояснительной записке	
13.1. Группа участников отношений:	13.2. Описание новых или изменения содержания существующих обязанностей и ограничений, выгоды (преимуществ):	13.3. Порядок организации исполнения обязанностей и ограничений:
<i>Индивидуальные предприниматели и юридические лица, в процессе осуществления которыми хозяйственной и (или) иной деятельности образуются отходы производства и потребления на территории Свердловской области</i>	<i>Новых обязанностей не установлено. 1) В пунктах 5,7 действующего Порядка предусмотрено, что сведения предоставляются однократно по форме документа: «Свидетельство о классе опасности отхода для окружающей природной среды» (Приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 15.08.2007 № 570 «Об организации работы по паспортизации опасных отходов»). Указанный приказ утратил силу. В предлагаемой редакции пункта 7 Порядка предлагается представлять копию документа «Паспорт отходов I–IV классов опасности», разработанного для отходов производства – однократно, не позднее 01 февраля года, следующего за отчетным (Порядок проведения паспортизации отходов I–IV классов опасности, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2007 № 570).</i>	<i>Порядок организации исполнения обязанностей не изменяется</i>

Федерации от 16.08.2013 № 712);

2) В пунктах 5, 7 действующего Порядка предусмотрено, что сведения предоставляются ежегодно, не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным по форме документа: «Документ об утверждении нормативов образования отходов и лимитов на их размещение» (Приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 20.09.2007 № 643 «Об утверждении Административного регламента Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору по исполнению государственной функции по установлению лимитов на размещение отходов»). Указанный приказ утратил силу.

В предлагаемой редакции пункта 7 Порядка предлагается представлять копию документа об утверждении нормативов образования отходов и лимитов на их размещение применительно к хозяйственной и (или) иной деятельности индивидуальных предпринимателей и юридических лиц (за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства) – однократно в период действия, не позднее 01 февраля года, следующего за годом получения;

3) Согласно действующей редакции пункта 8 включению в реестр объектов размещения отходов подлежат действующие, временно не эксплуатируемые (законсервированные), выведенные из эксплуатации (нерекультивированные) и рекультивируемые объекты размещения отходов. Не подлежат включению в реестр объектов размещения отходов: специальные места размещения радиоактивных отходов, биологических отходов и медицинских отходов.

В пункте 9 Порядка в новой редакции конкретизированы объекты, подлежащие включению в реестр объектов размещения отходов: действующие, временно не эксплуатируемые (законсервированные), выведенные из эксплуатации, места несанкционированного складирования отходов, в том числе твердых коммунальных отходов сроком более 11 месяцев, не обустроенные в соответствии с требованиями природоохранного законодательства, а также объекты рекультивации нарушенных земель методом размещения отходов. Не подлежат включению в реестр объектов размещения отходов: специальные места размещения радиоактивных отходов, биологических отходов и медицинских отходов.

4) В главе 4 Порядка в новой редакции

	<p><i>предлагается формировать Банк данных о юридических лицах и индивидуальных предпринимателях, осуществляющих деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I–IV классов опасности (п. 2. ст. 9, Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»).</i></p> <p><i>5) Пунктом 13 Порядка в предлагаемой редакции предусмотрено представление сведений, предусмотренных образцом документа «Характеристика объекта использования и (или) обезвреживания отходов» (приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 19.10.2007 № 703 «Об утверждении Методических указаний по разработке проектов нормативов образования отходов и лимитов на их размещение»). Данный приказ утратил силу В новой редакции предлагается представлять те же сведения по Форме «Характеристика технологии, установки обработки, утилизации, обезвреживания отходов».</i></p> <p><i>6) Из приложений к Порядку в целях исключения дублирования запрашиваемой информации предлагается исключить приложение № 3 форма «Виды отходов, размещенных в объекте размещения отходов», а также реквизиты хозяйствующего субъекта в форме «Характеристика объекта размещения отходов», в форме «Характеристика технологии, установки обработки, утилизации, обезвреживания отходов», сведения о наличии лицензии на деятельность по обезвреживанию и размещению отходов I–IV классов опасности в форме «Характеристика объекта размещения отходов».</i></p> <p><i>7) С целью полноты информации предлагается представлять в форме «Характеристике объекта размещения отходов» сведения о правоустанавливающих документах на земельный участок, его кадастровый номер.</i></p>	
14.	Оценка расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, связанных с необходимостью соблюдения установленных обязанностей или ограничений либо с изменением содержания таких обязанностей или ограничений, а также выгоды (преимуществ) субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, связанной с введением нового регулирования, с учетом информации, представленной в пояснительной записке	
14.1. Группа участников отношений:	14.2. Описание новых или изменение содержания существующих обязанностей и ограничений, выгоды (преимуществ):	14.3. Описание и оценка видов расходов, выгод

		(преимуществ):
<p>Индивидуальные предприниматели и юридические лица, в процессе осуществления которыми хозяйственной и (или) иной деятельности образуются отходы производства и потребления на территории Свердловской области</p>	<p>Новых обязанностей не установлено.</p> <p>3) В пунктах 5,7 действующего Порядка предусмотрено, что сведения предоставляются однократно по форме документа: «Свидетельство о классе опасности отхода для окружающей природной среды» (Приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 15.08.2007 № 570 «Об организации работы по паспортизации опасных отходов»). Указанный приказ утратил силу.</p> <p>В предлагаемой редакции пункта 7 Порядка предлагается представлять копию документа «Паспорт отходов I–IV классов опасности», разработанного для отходов производства – однократно, не позднее 01 февраля года, следующего за отчетным (Порядок проведения паспортизации отходов I–IV классов опасности, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 16.08.2013 № 712);</p> <p>4) В пунктах 5,7 действующего Порядка предусмотрено, что сведения предоставляются ежегодно, не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным по форме документа: «Документ об утверждении нормативов образования отходов и лимитов на их размещение» (Приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 20.09.2007 № 643 «Об утверждении Административного регламента Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору по исполнению государственной функции по установлению лимитов на размещение отходов»). Указанный приказ утратил силу.</p> <p>В предлагаемой редакции пункта 7 Порядка предлагается представлять копию документа об утверждении нормативов образования отходов и лимитов на их размещение применительно к хозяйственной и (или) иной деятельности индивидуальных предпринимателей и юридических лиц (за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства) – однократно в период действия, не позднее 01 февраля года, следующего за годом получения;</p> <p>3) Согласно действующей редакции пункта 8 включению в реестр объектов размещения отходов подлежат действующие, временно не эксплуатируемые (законсервированные), выведенные из эксплуатации (перекультивированные) и рекультивируемые объекты размещения отходов. Не подлежат включению в реестр объектов размещения отходов: специальные места размещения радиоактивных отходов, биологических отходов и медицинских отходов.</p> <p>В пункте 9 Порядка в новой редакции конкретизированы объекты, подлежащие включению в реестр объектов размещения отходов: действующие, временно не эксплуатируемые (законсервированные), выведенные из эксплуатации, места несанкционированного складирования отходов, в том числе твердых</p>	<p>Расходы в год: До введения предлагаемого регулирования: В соответствии с действующим Порядком ведения Кадастра: канцелярские расходы, заработная плата специалистов за подготовку документов; Время подготовки документов составляет не более 7 рабочих дней в год, сумма затрат не более 10 000, 00 руб. в год на 1 юридическое лицо (или 1 индивидуального предпринимателя). После введения предлагаемого регулирования: Не потребуется дополнительного увеличения расходов и трудозатрат. Выгоды (Преимущества): Из приложений к Порядку в целях исключения дублирования запрашиваемой информации предлагается исключить приложение № 3 Форма «Виды отходов, размещенных в объекте</p>

	<p>коммунальных отходов сроком более 11 месяцев, не обустроенные в соответствии с требованиями природоохранного законодательства, а также объекты рекультивации нарушенных земель методом размещения отходов. Не подлежат включению в реестр объектов размещения отходов: специальные места размещения радиоактивных отходов, биологических отходов и медицинских отходов.</p> <p>4) В главе 4 Порядка в новой редакции предлагается формировать Банк данных о юридических лицах и индивидуальных предпринимателях, осуществляющих деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I–IV классов опасности (п. 2. ст. 9, Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»).</p> <p>5) Пунктом 13 Порядка в предлагаемой редакции предусмотрено представление сведений, предусмотренных образцом документа «Характеристика объекта использования и (или) обезвреживания отходов» (приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 19.10.2007 № 703 «Об утверждении Методических указаний по разработке проектов нормативов образования отходов и лимитов на их размещение»). Данный приказ утратил силу В новой редакции предлагается представлять те же сведения по Форме «Характеристика технологии, установки обработки, утилизации, обезвреживания отходов».</p> <p>6) Из приложений к Порядку в целях исключения дублирования запрашиваемой информации предлагается исключить приложение № 3 форма «Виды отходов, размещенных в объекте размещения отходов», а также реквизиты хозяйствующего субъекта в форме «Характеристика объекта размещения отходов», в форме «Характеристика технологии, установки обработки, утилизации, обезвреживания отходов», сведения о наличии лицензии на деятельность по обезвреживанию и размещению отходов I–IV классов опасности в форме «Характеристика объекта размещения отходов».</p> <p>7) С целью полноты информации предлагается представлять в форме «Характеристике объекта размещения отходов» сведения о правоустанавливающих документах на земельный участок, его кадастровый номер.</p>	<p>размещения отходов», а также реквизиты хозяйствующего субъекта в форме «Характеристика объекта размещения отходов», в Форме «Характеристика технологии, установки обработки, утилизации, обезвреживания отходов», сведения о наличии лицензии на деятельность по обезвреживанию и размещению отходов I–IV классов опасности в Форме «Характеристика объекта размещения отходов».</p>
15.	Оценка влияния на конкурентную среду в регионе	
15.1.	Принятие постановления Правительства Свердловской области «О внесении изменений в постановление Правительства Свердловской области от 23.10.2007 № 1036-ПП «Об утверждении Порядка ведения Свердловского областного кадастра отходов производства и потребления» на конкурентную среду в регионе не повлияет	
15.2.	Источники данных: ГКУ СО «Центр экологического мониторинга и контроля»	
16.	Риски решения проблемы предложенным способом регулирования и риски	

негативных последствий				
16.1. Риски решения проблемы предложенным способом и риски негативных последствий:			16.2. Оценки вероятности наступления рисков:	
<i>Недостоверность информации в сфере обращения с отходами на территории Свердловской области</i>			<i>низкая</i>	
17.	Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия			
17.1. Мероприятия, необходимые для достижения целей регулирования	17.2. Сроки	17.3. Описание ожидаемого результата	17.4. Объем финансирования	17.5. Источник финансирования
<i>Публикация принятого правового акта на официальном интернет-портале правовой информации Свердловской области (http://pravo.gov66.ru)</i>	<i>После принятия акта</i>	<i>Информирование заинтересованных лиц</i>	<i>В рамках предусмотренных расходов на текущую деятельность</i>	<i>Не требуется</i>
<i>Внесение изменений в программный продукт</i>	<i>С момента вступления в силу предлагаемого проекта</i>	<i>Актуализация программного продукта в связи с изменениями</i>	<i>В рамках предусмотренных расходов на текущую деятельность</i>	<i>Не требуется</i>
18.	Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта, оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта либо необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения			
18.1. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта: <i>через 7 дней после официального опубликования</i>				
18.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого регулирования:			<i>Нет</i>	

18.3. Необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения:	<i>Нет</i>			
<p>18.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта либо необходимости распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения: <i>Установление переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта либо необходимости распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения не требуется</i></p>				
19.	Описание методов контроля эффективности избранного способа достижения цели регулирования			
19.1. Риски решения проблемы предложенным способом и риски негативных последствий:	19.2. Методы контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования:	19.3. Степень контроля рисков:		
<i>Недостоверность информации в сфере обращения с отходами на территории Свердловской области</i>	<p><i>1) Анализ специалистами представляемых сведений,</i></p> <p><i>2) Проведение плановых и внеплановых проверок в рамках регионального государственного экологического надзора, осуществляемого Министерством природных ресурсов и экологии Свердловской области.</i></p> <p><i>Нарушение установленного нормативным правовым актом Свердловской области порядка предоставления сведений, необходимых для ведения Свердловского областного кадастра отходов производства и потребления, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двух тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от тридцати тысяч до ста тысяч рублей (ст. 16-1 Закона Свердловской области от 14.06.2005 № 52-ОЗ Об административных правонарушениях на территории Свердловской области»)</i></p>	<i>высокая</i>		
20.	Индикативные показатели, программы мониторинга достижения цели регулирования, иные способы (методы) оценки достижения заявленных целей регулирования			
20.1. Цели предлагаемого регулирования	20.2. Индикативные показатели	20.3. Единицы измерения индикативных	20.4. Целевые значения	20.5. Способы расчета индикативных

		показателей		показателей
<i>Совершенствование Порядка (конкретизация, приведение его в соответствие действующему законодательству Российской Федерации в сфере обращения с отходами)</i>	<i>Информирование органов государственной власти Свердловской области, органов местного самоуправления муниципальных образований в Свердловской области, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей актуальной информацией в сфере обращения отходов.</i>	<i>штуки</i>	<i>Подготовка государственного доклада «О состоянии и об охране окружающей среды Свердловской области», Подготовка информации по обращению с отходами по запросам</i>	<i>Ежегодно Ежегодно около 100 запросов</i>

21. Оценка позитивных и негативных эффектов для общества при введении предлагаемого регулирования:

Позитивные эффекты:

Порядок ведения Свердловского областного кадастра отходов производства и потребления конкретизирован и упрощен, приведен в соответствие федеральному законодательству в области обращения с отходами. В связи с чем у индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, в процессе осуществления которыми хозяйственной и (или) иной деятельности образуются отходы производства и потребления на территории Свердловской области не должно возникнуть сложностей при заполнении форм Порядка и представлении сведений, необходимых для ведения Кадастра, в ГКУ СО «Центр экологического мониторинга и контроля».

Негативные эффекты отсутствуют.

22. Сведения о размещении уведомления о подготовке проекта акта (заполняется в случае, если по проекту акта проведена предварительная оценка регулирующего воздействия)

22.1. Срок, в течение которого разработчиком принимались предложения в связи с проведением публичных консультаций по проекту акта:

22.2. Сведения об организациях, извещенных о проведении публичных консультаций:

(место для текстового описания)

22.3. Иные сведения о проведении публичных консультаций:

(место для текстового описания)

23. Сведения о проведении публичных консультаций

23.1. Полный электронный адрес размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

<http://ar.gov66.ru/otsenka-reguliruyushhego-vozhdejstviya-po-proektam-npa-sverdlovskoj-oblasti-i-ekspertiza-npa-sverdlovskoj-oblasti/publichnye-konsultatsii-po-proektam-npa-sverdlovskoj-oblasti/>

23.2. Срок, в течение которого разработчиком принимались предложения в связи с проведением публичных консультаций:

начало: 28 апреля 2016 г.; окончание: 17 мая 2016 г.

23.3. Сведения об организациях, извещенных о проведении публичных консультаций:

Организации, заключившие соглашение о взаимодействии при проведении ОРВ

23.4. Сведения о структурных подразделениях профильного органа, рассмотревших предоставленные предложения:

Отдел государственной гражданской службы, кадровой и юридической работы, отдел экологической безопасности и экспертизы объектов регионального уровня, ГКУ СО «Центр экологического контроля и мониторинга».

23.5. Иные сведения о проведении публичных консультаций:

02.06.2016 проведено согласительное совещание, по результатам которого Министерству природных ресурсов и экологии Свердловской области предложено проработать вопрос возможности проведения совместного совещания с участием Свердловского областного Союза промышленников и предпринимателей, Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Свердловской области на предмет улучшения условий ведения бизнеса, в частности, по вопросу необходимости совершенствования действующего федерального и регионального законодательства в части ограничения субъектного состава, представляющего данные для ведения регионального кадастра отходов производства и потребления.

24. Выводы о целесообразности предлагаемого регулирования

24.1. Оценка положительных и негативных эффектов для общества при введении предлагаемого регулирования:

Порядок ведения Свердловского областного кадастра отходов производства и потребления конкретизирован и упрощен, приведен в соответствие федеральному законодательству в области обращения с отходами. В связи с чем у индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, в процессе осуществления которыми хозяйственной и (или) иной деятельности образуются отходы производства и потребления на территории Свердловской области не должно возникнуть сложностей при заполнении форм Порядка и представлении сведений, необходимых для ведения Кадастра, в ГКУ СО «Центр экологического мониторинга и контроля».

24.2. Дополнительные сведения, позволяющие оценить обоснованность предлагаемого регулирования:

Путем создания Свердловского областного кадастра отходов созданы условия для развития и совершенствования системы контроля, учета, управления отходами производства и потребления, информирования органов государственной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц.

Свердловский областной кадастр отходов производства и потребления как

информационный ресурс способствует повышению степени вовлечения отходов производства и потребления в хозяйственный оборот в качестве вторичного сырья и обеспечению экологически безопасного размещения отходов производства и потребления.

24.3. Источники данных:

Заключение о результатах экспертизы постановление Правительства Свердловской области «О внесении изменений в постановление Правительства Свердловской области от 23.10.2007 № 1036-ПП «Об утверждении Порядка ведения Свердловского областного кадастра отходов производства и потребления»

24.4. Вывод о наличии либо об отсутствии в проекте акта положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, приводящих к возникновению необоснованных расходов физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской Федерации.

В проекте акта положения, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положения, приводящие к возникновению необоснованных расходов физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской Федерации отсутствуют.

Приложение: Сводка предложений с указанием сведений об их учете или причинах их отклонения.

Министр природных ресурсов и экологии
Свердловской области



А.В. Кузнецов